
INSTTTUaON EDUCATIVA TECHICA FE Y ALE6RÍA - IBAGUÉ 
Aprobado según Resolución No. 00831 del 29 de Abril de 2022 

D a n e : 1 7 3 0 0 1 0 0 8 8 2 1 , R e g i s t r o E d u c a t i v o : 1 2 1 5 0 4 , N i t 8 0 9 0 0 4 5 8 9 - 9 
Jornadas: Mariana, Tarde y Noche| 

RESOLUCIÓN No. 006 
(Ibagué, 2 3 d e E n e r o d e 2 0 2 5 ) 

" P o r l a c u a l s e A C T U A L I Z A e l CONSEJO DE PADRES DE FAMILIA d e l a INSTITUCION 
EDUCATIVA TÉCNICA FE Y ALEGRÍA DE IBAGUÉ" 

E l s u s c r i t o R e c t o r d e l a INSTITUCION EDUCATIVA TÉCNICA FE Y ALEGRÍA DE IBAGUÉ, e n 
u s o d e l a s a t r i b u c i o n e s c o n f e r i d a s p o r l a L e y 1 1 5 / 9 4 ; p o r e l D e c r e t o 1 8 6 0 d e 1 9 9 4 , p o r l a L e y 7 1 5 
d e 2 0 0 1 ; y 

CONSIDERANDO 

1 . Q u e d e c o n f o r m i d a d c o n e l artículo 1 4 2 d e l a L e y 1 1 5 d e 1 9 9 4 , C a d a 
e s t a b l e c i m i e n t o e d u c a t i v o d e l E s t a d o tendrá u n G o b i e r n o E s c o l a r . 

2 . Q u e d e c o n f o r m i d a d c o n e l artículo 5 d e l D e c r e t o 1 2 8 6 d e 2 0 0 5 , e l C o n s e j o d e 
P a d r e s d e F a m i l i a e s u n órgano d e participación d e l o s p a d r e s d e f a m i l i a d e l 
e s t a b l e c i m i e n t o e d u c a t i v o d e s t i n a d o a a s e g u r a r s u c o n t i n u a participación e n e l 
p r o c e s o e d u c a t i v o y a e l e v a r l o s r e s u l t a d o s d e c a l i d a d d e l s e r v i c i o . 

3 . Q u e d e c o n f o r m i d a d c o n e l artículo 5 d e l D e c r e t o 1 2 8 6 d e 2 0 0 5 , e l C o n s e j o d e 
P a d r e s d e F a m i l i a , estará i n t e g r a d o p o r mínimo u n ( 1 ) y máximo t r e s ( 3 ) p a d r e s d e 
f a m i l i a p o r c a d a u n o d e l o s g r a d o s q u e o f r e z c a e l e s t a b l e c i m i e n t o e d u c a t i v o , d e 
c o n f o r m i d a d c o n l o q u e e s t a b l e z c a e l P r o y e c t o E d u c a t i v o I n s t i t u c i o n a l , P E I . 

4 . Q u e d e c o n f o r m i d a d c o n e l artículo 5 d e l D e c r e t o 1 2 8 6 d e 2 0 0 5 , d u r a n t e e l 
t r a n s c u r s o d e l p r i m e r m e s d e l año e s c o l a r c o n t a d o d e s d e l a f e c h a d e iniciación d e 
l a s a c t i v i d a d e s académicas, e l R e c t o r o D i r e c t o r d e l e s t a b l e c i m i e n t o e d u c a t i v o 
convocará a l o s p a d r e s d e f a m i l i a p a r a q u e e l i j a n a s u s r e p r e s e n t a n t e s e n e l 
C o n s e j o d e P a d r e s d e F a m i l i a . 

5 . Q u e d e c o n f o r m i d a d c o n e l artículo 5 d e l D e c r e t o 1 2 8 6 d e 2 0 0 5 , l a elección d e l o s 
r e p r e s e n t a n t e s d e l o s p a d r e s p a r a e l c o r r e s p o n d i e n t e año l e c t i v o s e efectuará e n 
reunión p o r g r a d o s , p o r mayoría, c o n l a p r e s e n c i a d e , a l m e n o s , e l c i n c u e n t a p o r 
c i e n t o ( 5 0 % ) d e l o s p a d r e s o d e l o s p a d r e s p r e s e n t e s después d e t r a n s c u r r i d a l a 
p r i m e r a h o r a d e i n i c i a d a l a reunión. 
L a conformación d e l C o n s e j o d e P a d r e s e s o b l i g a t o r i a y así deberá r e g i s t r a r s e e n 
e l M a n u a l d e C o n v i v e n c i a . 

6 . Q u e d e c o n f o r m i d a d c o n e l artículo 6 d e l D e c r e t o 1 2 8 6 d e 2 0 0 5 , E l C o n s e j o d e 
P a d r e s e s u n órgano d e participación e d u c a t i v a q u e n o r e q u i e r e r e g i s t r o a n t e 
n i n g u n a a u t o r i d a d y p a r a p e r t e n e c e r a él n o s e podrán e s t a b l e c e r c u o t a s d e 
afiliación o contribución económica d e n i n g u n a e s p e c i e . 

7 . Q u e d e c o n f o r m i d a d c o n e l artículo 6 . d e l D e c r e t o 1 2 8 6 d e 2 0 0 5 , e l C o n s e j o d e 
P a d r e s s e retiñirá c o m o mínimo t r e s v e c e s a l año p o r c o n v o c a t o r i a d e l r e c t o r o 
d i r e c t o r , o p o r d e r e c h o p r o p i o : L a s s e s i o n e s d e l C o n s e j o d e p a d r e s serán 
p r e s i d i d a s p o r u n p a d r e d e f a m i l i a , e l e g i d o p o r e l l o s m i s m o s . 

Ciudadda Simón Bolívar, primera etapa. Teléfono (8)2685263. Ibagué. TOLIAM 
Página WEB: www.iefaibc9uc.edh1.eo Correo electrónico: iefaifaa9t1e@gwaM.eom 



INSTETUaON EDUCATIVA TECNICA FE V ALESftí A - IBASUÉ 
Aprobado según Resolución No. 00831 del 29 de Abril de 2022 

D a f i e : 1 7 3 0 0 1 0 0 8 8 2 1 . R e g i s t r o E d u c a t i v o . 1 2 1 5 0 4 , N i t : 8 0 9 0 0 4 5 3 9 - 9 
Jornadas: Mañana, Tarde y Nochcj 

Q u e e n v i r t u d d e l o e x p u e s t o ; 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°. A c t u a l i z a r e l n o m b r e d e l o s i n t e g r a n t e s d e l C O N S E J O D E P A D R E S D E 
F A M I L I A d e l a I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A TÉCNICA F E Y ALEGRÍA d e IBAGUÉ 
T O L I M A , año e s c o l a r 2 0 2 5 , t e n i e n d o e n c u e n t a l o d i s p u e s t o e n e l artículo 5 d e l D e c r e t o 
1 2 8 6 d e 2 0 0 5 . 

ARTÍCULO 2°. R e c o n o c e r a l a l u z d e l a n o r m a t i v i d a d l e g a l v i g e n t e c o m o M I E M B R O S d e l 
C O N S E J O D E P A D R E S D E F A M I L I A d e l a I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A TÉCNICA F E Y 
ALEGRÍA d e IBAGUÉ T O L I M A , v i g e n c i a e s c o l a r 2 0 2 5 , a l o s s i g u i e n t e s m i e m b r o s d e l a 
c o m u n i d a d e d u c a t i v a : 

P r e s i d e n t e : P A O L A C H A V E S 
R e p r e s e n t a n t e a n t e e l C o n s e j o D i r e c t i v o : MARÍA A C E N E T H C I F U E N T E S B 
S e c r e t a r i o : L U Z S T E L L A C A R D E N A S 
T e s o r e r o : A N D R E A M A R C E L A M O Z O 
F i s c a l ; S A M U E L A R I Z A 
V o c a l : W I L M A R T E L L E Z 

ARTÍCULO 3°. L a p r e s e n t e resolución r i g e p a r a l a V i g e n c i a e s c o l a r 2 0 2 5 . 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

D a d a e n e l m u n i c i p i o d e Ibagué T o l i m a a l o s V E I N T I T R E S ( 2 3 ) días d e l m e s d e E N E R O 
d e D O S M I L V E I N T I C I N C O ( 2 0 2 5 ) . 

NOTA: C o n t r a la p r e s e n t e Resolución, p r o c e d e n e l R e c u r s o d e Reposición a n t e e l R e c t o r d e l a Institución E d u c a t i v a 
Técnica f e y Alegría d e l m u n i c i p i o d e Ibagué y e l R e c u r s o d e Apelación a n t e la Secretaría d e Educación M u n i c i p a l d e 
Ibagué; d e n t r o d e l o s c i n c o ( 5 ) días s i g u i e n t e s a s u publicación. 


